cât a funcționat ca episcop, le-a dat regulat clerului și poporului eparhiei sale în fiecare an la sărbătorile nașterii Domnului a anului nou și a învierii.

Dupa moartea mitrop. Miron Romanul, fu ales prin congresul electoral, întrunit la 19/31 Dec. 1898, arhiepiscop și mitropolit; și după ce această alegere prin prealalta rezoluțiune din 18 Februar 1899 a fost sancționată, episcopul Meșianu în ședința congresului, ținută la 28 Februar (12 Martie) 1899, a fost introdus în scaunul mitropolitan.

Mitropolitul Meșianu a fost decorat la 1879 cu ordinul »Coroana de fier« cl. II. și la 1896 cu ordinul »Francisc Iosif I« cl. I.

Căderea primministrului Goremkyn.

Ziarele comunică, după informațiile primite din Petrograd, că ministrul președinte al Rusiei, Goremkyn a fost silit să și deie dimisia din portofoliul ministerial.